PERMBLEDHJE JOTEKNIKE PER AKTIVITETIN

“Impiant franksionimi i inerteve lumore ”

Rishikim i kushteve té lejes I11.1.B.
nr. PN-6171-09-2013 / date 11.09.2013

Vendndodhja: Fshati Shénkoll, 1 km larg qéndrés sé Fshatit Shénkoll, Njésia Administrative
Shénkoll, Bashkia Lezh&, Qarku Lezhé.

Kérkues: Subjekti juridik “Rafaelo 2002” sh.p.k. / NIPT K22113003Q
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1. TE PERGJITHSHME

Shogéria “RAFAELO 2002” me administrator z.Eduart Gjinaj, &shté njé subjekt juridik i regjistruar né
QKB me NUIS K22113003Q. Sipas ekstraktit t& QKB-sé&, subjekti “RAFAELO 2002"” é&shté shoqéri
aksionare, themeluar me 13.09.2002.

Zyra géndrore/zyra e pérfagésimit né Shqipéri &shté né adresén: Rruga “29 Nentori”, Kthesa e Kamzés,
zona kadastrale Nr.8310, nr.pasurie 12/104, Njésia Bashkiake Nr.11, Tirané.

Subjekti “RAFAELO 2002”, si objekt té veprimtarisé sé tij ka:

Import-Eksport te mallrave industriale, ushqimore, materiale ndertimi (nga te gjitha llojet). Makineri
dhe pjese nderrimi, mallra elektrike, hidraulike dhe hidrosanitare, lende drusore, te perpunuara dhe te
paperpunuara, etj. Ndertime te ndryshme civile dhe industrial, sherbime te ndryshme ne ndertim nga
te gjitha llojet. Linje prodhimi me materiale inerte si: prodhim inertesh nga te gjitha llojet, prodhim
tulle, tjegull, pllaka, tubacione, shtylla

elektrike si dhe cdo lloj tjeter prodhim betoni, servise te ndryshme, lavazhe, etj. Transporte me makineri
te ndryshme, kombetare dhe nderkombetare. Tregeti, importe dhe eksporte te karburanteve dhe
nenprodukteve te tyre. Tregeti ne fushen e ushgimit social si: Bare, restorante, ho tele. Importe-
eksporte dhe tregeti te mjeteve

motorike (te gjitha llojeve). Tregeti, perpunim dhe eksport mbeturinash hekuri (skrap) te te gjitha
llojeve. Agjensi detare dhe spedicionere. Peshkim me vendndodhje ne portin Durres dhe Shengjin
Lezhe. Sherbime ruajtje (roje private) dhe sigurie fizike. Montim katalizatoresh per automjete te
ndryshme. Shérbime avokatie. Kembim valutor (Exchange). Ndertim, Operim, Transferim hidrocentrali,
prodhim dhe shitje energjie elektrike.

Servis automjetesh: Riparim dhe mirmbajtje te pjeseve mekanike dhe te motorrit, te mjeteve rrugore
me motor dhe rimorkiove. Riparim dhe mirmbajtje te karrocerise, te mjeteve migore me motor dhe
rimorkiove. Riparim dhe mirmbajtja e impiantit elektrik, te mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove.
Mbledhje depozitim shkaterrim i mjeteve ose pjeseve te tyre te dala jashte perdorimit apo te
braktisura. Transport nderkombetar udhetaresh. Transport nderkombetar mallrash per te trete dhe me
gera. Transport me mjete jashte norme.

i inerteve lumore ”, me vendndodhje Fshati Shenkoll 1 km larg qendres se
Administrative Shenkoll Bashkia Lezhé, Qarku Lezhé. 8

Aktiviteti &shté né funksion prej vitesh dhe subjekti éshté i pajisur mé pak\e me\Lel‘_'MedJ’SI '._e’ Tipit B
me PN-6171-09-2013 date 11.09.2013, pér aktivitetin pérkatés sipas perca[%ﬂmev%ﬁfgjgre*t& ohas.
g,

Me ané té késaj pérmbledhje jo-teknike dhe njoftimit pér informim (formulari 1) kerkohet rishikimi i
kushteve té lejes ekzistuese té lejes ekzistuese té mjedisit.

Kapacitetet perpunuese nuk kane pesuar ndryshime prej asaj kohe dhe nuk ka pasur ndryshime
domethenese ne impiantin e instaluar nga subjekti.



Subjekti éshté i pajisur me Vendimin Nr.72, daté 22.02.2017 pér miratimin e “Lejes pér Rehabilitimin
e Rrjedhés sé Ujit né Lumin Mat pér Subjektin “Rafaelo 2002” sh.p.k” , t& l&shuar nga Ké&shilli i Basenit
Mat. Segmenti gé rehabilitohet —Segmenti né fshagtin Shénkoll” Shénkoll.

Sipérfagja gé rehabilitohet S - 25’000 m2.

Subjekti éshté i pajisur me LEJE PER REHABILITIM SHTRATI LUMOR Nr prot.72, daté 22.02.2017 ,
miratuar me Véndim té Késhillit té& Basenit Ujor Mat me Nr.72, daté 22.02.2017. Lloji i aktivitetit dhe
géllimi pér té cilin do té pérdoret materiali inert: Sistemim rrjedhje lumore, rehabilitim brigjesh dhe
shtrati lumor.

Periudha e vlefshmérisé : 22.02.2017-21.02.2022.

Po ashtw, subjekti &shté i pajisur me Vendim Nr.52, daté& 22.02.2017 “Pé&r miratimin e lejes pér pérdorim
uji Teknologjik”, Iéshuar nga Késhilli i Basenit Ujor Mat.
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REPUELIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DEE EEONOMISE
QENDRA EOMPETARE E BIZNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT “SHOQERI AKSIONARE?”

GIENDJA E REGISTRIMIT

1. Numd voedk 1 ideosifliondt 3 subjekst | K22113003Q

{NLIIS)
2. Deta & Regjistcmit 13/092002
3. Emon i Subjelmit RATFARTO 2002
4 Forma ligjiors Shogsn Aksionars
3. Data e themehmd 13/092002
6. Kobszgjatja Nga: 13092002  Den:

7. Zyra q@ndrore @ shog®nisa n& Shaipéri | Tirane Tirane TIRANE Njésia Bashidake nr 11, Rruga 29
Nentori, kthesa e Kamz&s_ zon# kadastrale nr 8310 momée,

pasure 12/104.
8. Eapiali 1.852.000.000,000 ":\.;
9. Vlea  kapitalit t= shlyer: 1852000000.0000 !
10. Nuon i aistionsvs: 1.852.000,000
10.1 Viera nominale: 1.000.,000

11. Estagorits e aksionsve 18 shogqioss 18 zokonshme | e pEpardst

11.1 Nuoowd pér secil®n katagon

12, Objalets & shtiviatit: Impor-Fkspart t& mallave indusiale, ushgimors, materiale
ndarsoed (nga te githa Nojet). Makined dhe pjese ndsmind malla
. alekike hidranlike dhe hidrosanitare. lends drusors, t2 parpunnara

Fig. 1 Pjese nga ekstrakti i subjektit



2. PERSHKRIMI | PROJEKTIT

2.1. Qéllimi i projektit

Qéllimi i projektit éshté franksionimi i inerteve lumore.
Projekti ka pér géllim franksionimin e inerteve lumore té siguruara nga shfrytézimi né lumin Mat.

2.2. Vendndodhja e aktivitetit

Impianti i franksionimit ndodhet né largési 2.8-3.2 km larg nga gyteti i Milotit dhe rreth 1.3-1.45 km
larg nga superstrada Tirané —Lezhé.

Sheshi i ndértimit ku &shté vendosur impianti | franksionimit &shté né territorin administrativ t& Njésisé
Administrative Shénkoll, Bashkia Lezh&, Qarku Lezhé.

-Sipérfagja ku jané vendosur té gjitha instalimet e impiantit éshté& 6000 m?2.

-Kapaciteti i impiantit 40000 m3/ vit.

2.3.Procesi teknologjik dhe karakteristikat e tij

Lénda e paré pér impiantin e franksionimit té inerteve t& shogérisé “Rafaelo 2002” shpk Shénkoll-
Lezh&, é&shté zhavor lumi me pérmasa 0- 180 mm, siguruar nga kontrata e furnizimit me inerte lidhur
me shogérité e licencuara.

Instalimet kryesore té& impiantit jané:

-Bunkeri i jashtém mé kapacitet 30 m3.
Ndodhet jashté kufijve té pércaktuar t& impiantit dhe &shté ndértuar né ané té rrugés dhe breggut té
lumit Mat me géllim gé ti vinte né ndihmé nyjes sé& franksionimit duke shmangur pérdorimin e

automjeteve té transportit . Bunkeri ka géné i lidhur me njé transportier qé dérgonté materialin inert
nga ky bunker tek bunkeri kryesor i impiantit me kapacitet 15 m?3.

-Bunkeri furnizues me kapacitet 15 m3 ngjitur me murin e thyerjes.




| Mullici
| Thycres

Bunkeri
| Furmnizuecs
i 15m3

Foto1. Ne foto tregohet bunkeri me kapacitet 15m= dhe mylliri thyeres HPP 200

3. Mulliri i thyerjes me thyeres konik me kapacitet 120 m3/ h(Marka Metso minerals HP 200 kW).
4. Transportiere (Transportieri Bunker-Shoshe e paré).
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Shosha e Paré , éshté thjesht shoshe ndarése dhe punon né té thaté pa prezencé uji, e ka dy nivele
sitash.

Kati I-re e ka me

o | Nullid ! katror 35x35 mm
/| Thyeres |

/ [ Kati ll-te & kame
/ i katror 25x25 mm

SRR

: Shosha Pare

Trassportien

Shosh e Pare |
- Bunker |
Purmizues |

oI T

Bunkeri grumbullues

Inertet e lumit jané me permasa nén 25 mm , kalojné né proces larje dhe ndarjeje né Shoshén e dyté.
Inertet e lumit t& cilat jané& me permasa mbi 25 mm, me ané té transportit shkojné né bunkerin 10 m3,

T

i cili me ané té njé kompjuteri me transportier i kalon tek mulliri thyeres HP 200.




Shosha ¢ dyre

¢ Larjes

Ionpdane
Lasjes

Paser ¢ ujit

Shosha e dyté e larjes , punon me prezencé uji dhe ka tre nivele sitisje:

-Kati I-re- Site me katror 4mm qgé nxjerr rérén 0-4mm.
-Kati lI-t&-Site me katror 8 mm gé nxjerr Granilin 1 (nga 4-8mm)
-Kati lll-te- Site me katror 16 mm gé nxjerr Granilin 2 (8-16mm)

Materiali inert qé del mbi siten 16 mm (pra pérmasat e té cili jané mbi 16 mm) me ané té njé
transportieri kalojn& né bunkerin 10 m3, i cili mé voné (pasi mbushet) e kalon kété material me
transportier né mullirin thyeres HP 200.

Tubi 400mm i
largimir re
argjiles dhe

! ujit lares



Nga i gjithé materiali inert qé futet né ciklin e franksionimit , 10 % jané firo teknike( e llojit argjile) gé
nga larésja e rérés , me ané té njé tubi 400mm kalon jashté argjinaturés dhe del e derdhet sérisht né
lumin Mat.

Impianti punon me ujé i cili éshté i siguruar nga njé pus gjeologjik me thellési 40 mm. Uji pompohet
nga 4 pompa me fugi 18 kW dhe presipon deri né 4bar.

Gjithashtu, pér té siguruar funksionimin e impiantit &shté hapur dhe njé pus tjetér gjeologjik rezerve.
Linja ka njé impiant komandimi té centralizuar , t& komanduar nga kompjutera.

Linja e thyerjes sé& granilit té laré thyer Granilin 1 dhe Granilin 2 pér ti kthyer né réré betoni 0-7mm.

Shosha ¢ dyte
Larcse

Pamje Shosha Pare ndarese dhe Shosha e dyte larese
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3. INFORMACION PER SHKARKIMET E MUNDSHME NE MJEDIS.

Shkarkimet né mjedis gjaté fazés sé funksionimit t& kétij aktiviteti do t& jené& minimale.

3.1. Identifikimi i ndikimeve té mundshme negative né mjedis.

Njé nga objektivat e kétij raporti éshté identifikimi i ndikimeve t& mundshme gé& mund té
shkaktohen né mjedis nga ky aktivitet né terési. Identifikimi i ndikimeve t& mundshme né mjedisin
e késaj zone do té vlerésohen né njérén prej fazave kryesore; faza e operimit, pasi aktiviteti éshté
ekzistues dhe ndikimi né mjedis do té jeté vetém gjaté ushtrimit té aktivitetit.

Shkarkime né ujé

Ujérat industriale qé pérdoren né linjén e franksionimit, kalojné né vaskat e dekantimit dhe kryhet

trajtimi i tyre para shkarkimit né mjedisin ujor prités. A ERTIM o 3
/S0 2002 %0
Emetimét né ajér. : / d’—:@‘-"' - *9‘,5., )

o |
Referuar natyrés sé procesit nuk kemi sasi emetimesh gazi té shkarkuar né atmaosf
pluhur. Subjekti pérdor sistemin e spérkatjes me ujé here pas here, ndérsar
jané té mbuluara. Gazet e gjeneruara prej mjeteve té punés, jané né interval
brenda normave té lejuara pa asnjé ndikim né mjedisin pérreth.

Ndikimet né toké.

11



Zhvillimi i kétij aktiviteti nuk do té ndikojé negativisht né toké, kjo vjen si rezultat se nuk do té keté
gjenerim mbetjesh té rrézikshme.

Ndikimet né floré/ fauné.

Impianti i franksionimit ndodhet né njé zoné ku nuk takohen elemente té spikatur té florés. Po
ashtu, bazuar né vezhgimet e terrenit nuk &shté e véshtiré gé té nxirret si pérfundim gé fauna
éshté e varfér.

Mbetjet e prodhuara.

Gjaté zhvillimit té kétij aktiviteti, mbetjet qé do té prodhohen do té menaxhohen duke respektuar
legjislacionin né fugi pér menaxhimin e mbetjeve. Grumbullimi i mbetjeve do té jeté i diferencuar
gé né vendburim per ato mbetje ge eshte e mundur te kryhet ky proces. Né ndihmé do té vijné
edhe konteineret e Njésisé Administrative pérkatese.

Operatorit do ti rekomandohet vendosja e konteniereve me ngjyra né ményré gé té kryhet edhe
diferencimi i tyre né vendndodhje, gjithashtu duhet té jené t& mbyllur né ményre gé té evitohen
aromat e pakéndshme né ditét kur kushtet atmosferike jané té papérshtatshme.

Mbetjet teknologjike si mbetje zhavorri, mbetje guresh, sterile , mbetje pluhurash etj, nuk do té
trajtohen né vendndodhje , por do té ripérdoren né impiantin e franksionimit.

Nga ky aktivitet, nuk do té gjenerohen mbetje té rrezikshme.

Ndikime nga zhurmat

Zhurmat shkaktohen nga mjetet e ngarkimit-shkarkimit, sitat vibruese dhe mulliri. K&o zhurma
jané brenda normave té lejuara dhe vetem brenda orarit té puné. Megjithaté, shoqéria ka pajisur
me punetoré me mjete mbrojtése ndaj saj. Impianti &shté larg gendrave té banuara.

3.2. Masat e nevojshme pér zbutjen e ndikimeve

Ndikimet negative né mjedis gjaté shfrytezimit t& objektit jané né nivele té ulta. Disa prej masave
kryesore gé do t& ndérmerren jané permendur né menyre té permbledhur SL me poshte shénuar.

e Shmangien e efekteve negative né shéndet dhe mjedis;
e Kufizimi i veprimtarisé vetém brenda impiantit;
Kontrolli i pluhurave nepermjet sistemit té sperkatjes

té lejuara.
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e Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit, diferencimi i mbetjeve sipas
~ fraksioneve t& gjeneruara dhe transportimi periodik i tyre né vendepozitimin mé té afért t&
caktuar nga njésia administrative.
e Pastrimi periodik i rrjetit t€ drenazhimit té ujrave teknologjike té larjes dhe t& shiut.
* Mbjellja e peméve dekorative pérreth objektit pér t& krijuar njé ambient t& pastér dhe
rekreativ.

Do té respektohen té gjitha kushtet dhe masat né Lejen e Mjedisit q& do t&\ vendosen nga AKM-
ja dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.

4.PROGRAMI | MONITORIMIT

4.1 Qéllimet e monitorimit mjedisor

Qéllimi i monitorimit mjedisor &shté qé té sigurojé t& dhéna népérmjet té cilave té vlerésohet nése
zhvillimi i veprimtarisé éshté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore gé lidhen me té&, pér
té vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlerésuar performancén mjedisore té
menaxhimit té saj né kuadér t& pérmirésimit té vazhdueshém.

4.2 Objektivat e Monitorimit:

® Pér té zbuluar ndryshimet dhe pér t& karakterizuar saktésisht nga ana sasiore tendencat
(prirjet) e zhvillimit te burimeve. Pér t& siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve
(gjendjeve) té& burimeve dhe shkageve té tyre.

® Pér té evidentuar cilésine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetésor, me synim
pér t& marré masat e nevojshme pér permiresimin e tyre.

e Pér té vlerésuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e burimeve
natyrore.

®  Pérté pércaktuar impaktet afatgjaté (nése ka).

pérdoret né té ardhmen.
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@ Pér té garantuar pérshtatshmériné e njé objekti mjedisor pér tu pérdorur pér qéllim té caktuar.
5. PERPARESITE E PROJEKTIT/PERFUNDIME

e Gjaté funksionimit té tij nuk do té shkaktohet ndotje te medha te tokés, ajrit, ujit.

e Me vendosjen e kontenjereve té veganté pér grumbullimin e mbeturinave gé do té
gjenerohen nga zhvillimi i aktivitetit, dhe nénshkrimi i kontratave me subjektet e licensuara
pér trajtimin e tyre, do t& zgjidhet problemi i trajtimit té tyre dhe né té njéjten kohé do té&
parandalojé ndotjen e mjedisit.
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ANEKSI 1

Pamje nga impianti ku zhvillohet aktiviteti.
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ANEKSI 2

Hartat e rehabilitimit te shtratit te lumit
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